³ Vorrede zum Hebräerbrieff: Cuius scriptoris sit haec epistola, non mirum est hodie dubitari, cum etiam veteres dubitaverint. Vetustissimi in tres partes scinduntur; alii enim Barnabae eam tribuunt, alii Clementi Romano, alii Lucae. Posteriores multi eam Paulo adscripsere. Facillima refutatu est postrema haec opinio, ideo quod Paulinae epistolae inter se sint germanae pari

1) Sehr ausführlich handelt Grotius vom Hebräerbriebe. Er glaubt, ihn auf Grund altkirchlicher Überlieferung und innerer Gründe dem Lukas zuschreiben zu können.

characterē et dicendi modo, haec vero manifeste ab iis discrepet... Praeterea Paulo hanc epistolam abiudicat, quod huius scriptor se eis adnumeret, qui non a Christo, sed ab eius discipulis notitiam evangelii acceperunt 2₃; cum contra Paulus auctoritatem sibi addat inde, quod hanc notitiam a Christo ipso acceperit. A Barnabae quoque sermone multum distat, si vere Barnabae ea epistola est, quam nos habemus partim Graecam partim Latinam, sed quam apparet eandem esse, qua usi sunt Clemens Alexandrinus, Origenes et alii... Clementis Romani oratio ad hanc nostram propius accedit: sed videtur is, ut vocatus e gentibus, in litteris Hebraeorum multo minus quam hic scriptor fuisse versatus; neque alia videtur causa, cur veterum nonnulli epistolam hanc Clementi Romano adscriberent, nisi quod verba quaedam viderent in epistola Clementis ad Corinthios, quae et hic apparent. Sed id infirmum est, cum et Paulinis verbis frequenter utatur Clemens... Restat ergo ex iis, quos veteres nominarunt, Lucas, cui ego hanc epistolam libens tribuerim. Nam sicut haec epistola bene Graeca est et florida, ita et sermo Lucae, ubi non Christi aut apostolorum refert verba, sed in aliis rebus narrandis, puta Pauli navigatione, liberius spatiat. . . . Et fieri potest, ut istorum mysteriorum explicationem ex ore partim Pauli, partim Barnabae hauerit, ita ut et istis pars huius epistolae aliqua adscribi recte possit. . . . Lucam autem huius epistolae scriptorem ostendunt etiam vocabula et loquendi genera quaedam Lucae velut propria. . . . Graece autem scripta est haec epistola, quia is sermo Lucae familiarior. Iudaei autem plerique etiam Graece norunt, ut liquet actor. 6₁. Zu J a k. 1₁: Non dicit apostolus, ut solent Paulus et Petrus, qui id non sine causa fecerunt. Magnam enim auctoritatem addebat illis, quod a Christo ipso in locum, qui supra omnes in ecclesia emerent, essent electi. Iacobum hunc Syrus, qui inscriptionem fecit ad has et sequentes epistolas, putat fuisse Zebedaïdem. At id minus credibile est, quia is, ut actor. 12 discimus, prius ab Herode fuit interfectus, quam se multum extra Iudaeam promoveret evangelii sermo. At nec Iacobum hunc esse Alphaei mihi fit probabile. Adscripsisset enim et is apostoli nomen. Est ergo is, qui ab apostolis constitutus fuit princeps presbyterii Hierosolymitani, ut apostolis huc illuc, ut fiebat, excurrentibus haberet coetus ille virum egregium, et cui ob proximam virtutes nomen *δικαίον* adhaesit, a quo regetur. Eum Iacobum multi credidere apostolum dici Galat. 1₁₉. Sed minime id inde sequi ex eo loco ostendimus. Sed non fuisse apostolum aperte indicant citati ab Eusebio libro 2 Hegeſippus et Clemens Alexandrinus libro *ὑποτυπώσεις* . . . Dicitur autem hic Iacobus frater domini, quod filius esset Iosephi τοῦ τέκτονος ex priori uxore, ut quidem sentiunt Eusebius, Hieronymus, Epiphanius et alii quidam; sunt, qui alio modo propinquum eum κατὰ σάρκα Christo fuisse sentiunt. Sunt, qui dubitant, haecne sententia an illa sit verior. Zu J a k. 1₂: Putem epistolam hanc scriptam tempore edicti illius Claudiani, cuius mentio act. 18₂. Zu J a k. 2₁₄: Cum apostoli multam ubique praedicarent fidei efficaciam, inde factum est, ut multi homines carnales, in quibus fuit Simon magus, id arripuerint in vitae mendosae patrocinium, quasi sine operibus iustis, ut Irenaeus loquitur, salus aeterna possit obtineri, nempe per fidem. Cum contra apostolorum esset doctrina fidem aptam esse, ut nos purget, purgatis dare spiritum sanctum et sic fidem fieri efficacem per dilectionem Gal. 5₆. Zu 2. Petri 1₁: Iam olim veterum multi credere hanc epistolam non esse apostoli Petri, argumento tum dictionis ab epistola priore multum diversae, quod agnoscent Eusebius et Hieronymus, tum quod multae olim ecclesiae hanc non receperint. Ego aliud addam

2) Den Jakobusbrief hält Grotius nicht für apostolisch. Er läßt ihn von dem Herrenbruder Jakobus zur Zeit des Kaisers Claudius geschrieben sein. Die inneren Gründe, die vor allem Luther

argumentum, cur haec non Petri esse videatur. Petrus sub Nerone mortem obiit. At haec epistola aut epistola, ut nos arbitramur, huic subnexa, quae facit caput tertium, scripta est post excidium Hierosolymorum. Nemo enim Christianus ultimum mundi diem venturum credidit, nisi postquam evenisset eversio Iudaici status. Post eam vero brevi admodum secuturam mundi ruinam multorum animo obversabatur, ut diximus ad 2. Thess. 2 et alibi. Hic vero scriptor Christianos vult patientes adhuc esse in illius diei exspectatione, si forte sperato tardius adveniat: esse hoc signum magnae dei patientiae, qui adhuc multos ex Iudaeis et gentibus ad se velit converti. Scriptorem autem huius epistolae arbitror esse Simeonem sive Simonem, episcopum post Iacobi mortem Hierosolymis eiusdemque Iacobi, cuius epistolam habuimus, successorem et imitatore. Nomen enim eius episcopi utroque modo, et Simeon et Simon, scribitur apud Eusebium et alios. Unde etiam constat vixisse hunc post excidium Hierosolymorum ad Traiani tempora et tunc pro Christi nomine crucifixum. Puto autem titulum epistolae fuisse *Συμεὼν δοῦλος Ἰησοῦ Χριστοῦ*, quomodo et Iacobus et Iudas scribunt; sed eos, qui spectabiliorem et vendibiliorem voluerunt facere hanc epistolam, adiecisse *Πέτρος* et *ἀπόστολος* et infra 3₁₅ ad nomen Pauli *ὁ ἀγαπητὸς ἡμῶν ἀδελφός*. Credo ita comperturum, si quis antiquiora, quam nos habemus, epistolae huius exemplaria invenerit. In Syrorum libris veteribus abest haec epistola. Tertullianus nunquam deprompto hinc testimonio utitur. Vorrede zum zweiten (und dritten) Johannesbriefe. Hanc epistolam et eam, quae sequitur, non esse Ioannis apostoli veterum multi iam olim crediderunt, a quibus non dissentiant Eusebius et Hieronymus. Et magna sunt in id argumenta. Nam duos fuisse Ioannes Ephesi, apostolum ac presbyterum, eius discipulum, semper constitit ex sepulcris alio huius alio illius: quae sepulcra vidit Hieronymus. Deinde hic scriptor non apostolum se vocat, sed presbyterum, cum non soleant apostoli, etiam ubi ad privatos scribunt, omittere eum titulum, quo ipsorum scripta maxime commendabantur. Nam quod Petrus presbyterus alloquens se quoque *κατὰ συγκατάβασιν* vocat eorum *συμπρεσβύτερον*, id fit extra inscriptionem ex quadam comitate, quali et imperatores se commilites vocant. Praeterea apud multas gentes hae epistolae non fuerant receptae, immo nec in sermonem earum versae; ut nec altera Petri, quae dicitur, nec Iudae, quia non habebantur pro apostolicis. Tum vero credibile non est quenquam, qui Christianus dici vellet, ea fuisse audacia, ut apostolo se opponeret. In Clementis constitutionibus 7₄₅ habes: *Κλήμης δὲ μετὰ τὸν Δίνου θάνατον τῆς ἐμοῦ Πέτρου δευτέρου χειροτονητῆ, τῆς δὲ Ἐφέσου Τιμόθεος μὲν ὑπὸ Παύλου, Ἰωάννης δὲ ἐπ' ἐμοῦ Ἰωάννου; quod quin a veteri fama veniat dubium non est. Zu Jud. 1: Non addidit ἀπόστολος, quod apostoli facere solent in epistolis etiam ad privatos. Deinde, si apostolica fuisset habita haec epistola, versa fuisset in linguas omnes et recepta per omnes ecclesias: quod nunc aliter se habuit. Quare omnino adducor, ut credam hanc epistolam esse Iudae episcopi Hierosolymitani, qui fuit Adriani temporibus paulo ante Barchochebam. Nam Simeoni, cuius esse credimus epistolam, quae Petri altera dicitur, successit Iustus, Ebraice *יוסטוס* *Σαδοκός*, huic Zachaeus, Zachaeo Tobias, Tobiae Benjamin, Beniamini Ioannes, Ioanni Matthias, Matthiae Philippus, id est *ϕιλιππος* vel *ϕιλίππος*, Philippo Seneca, id est *σενεκα*, Senecae Iustus alter, huic Levi, ei Ephres, Ephrae Ioses, Ioseti is quem dico Iudas. Scripta est autem haec epistola adversus Carpoctatianos maxime, ut et illa Simeonis. Quare cum in eodem versetur argumento, non mirum, si et easdem*